
__________________ DE RESOLUCIÓN Nº 248 del 06 de diciembre de 2022 

 

 

“Por la cual se modifica la Resolución N° 247 del 30 de noviembre de 2022” 
 

 
LA VICERRECTORA DE GESTIÓN UNIVERSITARIA 

DE LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
 

En ejercicio de las facultades constitucionales (Artículo 69° de la Constitución Política) y en especial 
de las facultades conferidas en virtud de la Resolución Rectoral N° 0271 del 08 de abril de 2022, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que según lo dispuesto en el Artículo 14° del Acuerdo No. 006 del 6 de mayo de 2021 que modifica el Artículo 73 del Acuerdo 
N° 044 de 2015, establece la Afectación Presupuestal para Gastos No Contractuales y Corrientes, así “La ordenación del 
gasto de carácter no contractual se realizará mediante Resolución, con excepción de la nómina, los servicios públicos, la cuota 
de auditaje, los gastos bancarios, los impuestos y los viáticos al interior del país”. 

 

Que mediante Resolución Rectoral N° 0271 del 08 de abril de 2022 se estableció las disposiciones aplicables en materia de 
viáticos, gastos de viaje o gastos de desplazamiento y estadía (servicio de alojamiento y de suministro de comidas) y gastos 
de transporte, para los funcionarios, docentes ocasionales, docentes catedráticos, personal supernumerario, trabajadores 
oficiales de la Universidad Pedagógica nacional. 

 

Que en la precitada Resolución Rectoral N° 0271 del 08 de abril de 2022 en el artículo 4 Parágrafo 2 determina el ordenador 
para los gastos de inversión, con cargo al presupuesto de inversión, siendo el Rector, Vicerrector Administrativo y Financiero, 
el Vicerrector de Gestión Universitaria según sea el caso. 

 

Que mediante Resolución N°247 del 30 de noviembre de 2022 la Vicerrectoría de Gestión Universitaria, autorizó y ordenó un 
pago por concepto de apoyo económico para salida de campo, a nombre de los docentes investigadores vinculados al proyecto 
“Fortalecimiento del Museo de Historia Natural-UPN a través de la Virtualización de estrategias educativas y la formación en 
CTeI para la protección de la Diversidad Biocultural Urbana y Rural de Bogotá D.C. Bogotá”. 

 
Que en la precitada Resolución se determinó en el artículo 1 autorizar el pago por concepto de apoyo económico para salida 
de campo, a nombre de los docentes investigadores vinculados al proyecto, para el 02 de diciembre de 2022, así: 

 

(…) 
 

ARTICULO 1°. AUTORIZACIÓN. Autorizar a la Subdirección Financiera-Tesorería el pago por concepto de apoyo 
económico para salida de campo, a nombre de los docentes investigadores vinculados al proyecto “Fortalecimiento 
del Museo de Historia Natural-UPN a través de la Virtualización de estrategias educativas y la formación en CTeI 
para la protección de la Diversidad Biocultural Urbana y Rural de Bogotá D.C. Bogotá”, como se relaciona a 
continuación: 

 

Lugar Escenario natural 1 

No. Beneficiario Identificación 
Rol en el 
Proyecto 

Tipo y No. Cuenta 
Entidad 

Financiera 
Diciembre, 2 de 2022 

 
 

1 

Norma 
Constanza 
Castaño Cuellar 

 
31.835.715 

 
Coordinadora 

 

Cuenta de ahorros 
No. 050100526001 

 
BANCOMEVA 

$ 104.000 

 
 

2 

 

Diego Mauricio 
Rivera Pinzón 

 
80.764.027 

 
Coinvestigador 

 

Cuenta de ahorros 
No. 074130238 

BBVA 
COLOMBIA 

$ 104.000 

 
 

3 

 

Martha Jeaneth 
García Sarmiento 

 
51.767.010 

 
Coinvestigadora 

 

Cuenta de ahorros 
No. 5687465026 

SCOTIABANK 
COLPATRIA 

S.A. 

$ 104.000 

 
 

4 

 

Eduard Andrés 
Barrera Mateus 

 
80.844.613 

 
Coinvestigador 

Cuenta de ahorros 

No. 
0570456170175339 

 
DAVIVIENDA 

$ 104.000 

 
 

5 

 

Hugo Daniel 
Marín Sanabria 

 
80.182.018 

 
Coinvestigador 

 

Cuenta de ahorros 
No. 1004776379 

SCOTIABANK 
COLPATRIA 

S.A. 

$ 104.000 

 TOTAL $ 520.000 

 
 

Que la Coordinadora del proyecto, profesora Norma Constanza Castaño Cuellar, mediante radicado 
No. 202205220080102 de fecha 1 de diciembre de 2022, remitió a la Subdirección de Gestión de 
Proyectos, solicitud de modificación a la salida de campo inicialmente proyectada para el 2 de diciembre 

 
 
 
 
 

1 



__________________ DE RESOLUCIÓN Nº 248 del 06 de diciembre de 2022 

 

 

“Por la cual se modifica la Resolución N° 247 del 30 de noviembre de 2022” 
y que sea modificada para el día lunes 12 de diciembre del año en curso, conforme al siguiente nivel 
de detalle. 

 
 
 
No 

 
 
Fecha 

 
 
Lugar 

Valor total por salida 
de campo por número 

de participantes 

1 Diciembre, 12 de 2022 Escenario natural 1 $520.000 

 Total $520.000 

 
 

Que conforme con lo anterior, debe modificarse el artículo 1 de la Resolución N° 247 del 30 de 
noviembre de 2022. 

Que, de acuerdo con lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE 

 

 
Artículo 1°. Objeto: Modificar el artículo 1° de la Resolución N°247 del 30 de noviembre de 2022, el 

cual quedará asi: 

ARTICULO 1°. AUTORIZACIÓN. Autorizar a la Subdirección Financiera-Tesorería el pago por 
concepto de apoyo económico para salida de campo, a nombre de los docentes investigadores 
vinculados al proyecto “Fortalecimiento del Museo de Historia Natural-UPN a través de la 
Virtualización de estrategias educativas y la formación en CTeI para la protección de la 
Diversidad Biocultural Urbana y Rural de Bogotá D.C. Bogotá”, como se relaciona a 
continuación: 

 

Lugar Escenario natural 1 

No. Beneficiario Identificación 
Rol en el 
Proyecto 

Tipo y No. Cuenta 
Entidad 

Financiera 
Diciembre, 12 de 2022 

 
 

1 

Norma 
Constanza 
Castaño Cuellar 

 
31.835.715 

 
Coordinadora 

 

Cuenta de ahorros 
No. 050100526001 

 
BANCOMEVA 

$ 104.000 

 
 

2 

 

Diego Mauricio 

Rivera Pinzón 

 
80.764.027 

 
Coinvestigador 

 

Cuenta de ahorros 

No. 074130238 

BBVA 
COLOMBIA 

$ 104.000 

 
 

3 

 

Martha Jeaneth 
García Sarmiento 

 
51.767.010 

 
Coinvestigadora 

 

Cuenta de ahorros 
No. 5687465026 

SCOTIABANK 
COLPATRIA 

S.A. 

$ 104.000 

 
 

4 

 

Eduard Andrés 
Barrera Mateus 

 
80.844.613 

 
Coinvestigador 

Cuenta de ahorros 
No. 
0570456170175339 

 
DAVIVIENDA 

$ 104.000 

 
 

5 

 

Hugo Daniel 
Marín Sanabria 

 
80.182.018 

 
Coinvestigador 

 

Cuenta de ahorros 
No. 1004776379 

SCOTIABANK 
COLPATRIA 

S.A. 

$ 104.000 

   TOTAL   $ 520.000 

 

ARTICULO 2°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y solo 
modifica lo aquí indicado, en lo demás la Resolución N°247 del 30 de noviembre de 2022 continúa 
igual. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 



__________________ DE 248 del 06 de diciembre de 2022 RESOLUCIÓN Nº 

 

 

“Por la cual se modifica la Resolución N° 247 del 30 de noviembre de 2022” 
 
 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 06 días del mes de diciembre de 2022 

 
 
 
 
 

 
MIREYA CECILIA GONZÁLEZ LARA 
Vicerrectora de Gestión Universitaria 

 

V.B. CORREO ELECTRÓNICO 

 
V.B. Vicerrectora de Gestión Universitaria – Mireya Cecilia González Lara 
V.B. Subdirector de Gestión de Proyectos – Alexis Vladimir Pinilla Díaz 
V.B Jefe Oficina Jurídica - María Camila Cótamo Jaimes 
Revisó: Abogada – Yudy Esmeralda Cruz vf 
Proyectó: María Fernanda Peña Sánchez – SGP - CIUP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 


